

FORMULARZ WNIOSKU/INTERPELACJI*/**

Zgłoszony/a na sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego w dniu: 18 czerwca 2018 r..

przez Radną: Małgorzata Gośniowska- Kola.

w sprawie: Funkcjonowania i planowanego zamknięcia Regionalnej Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych w Kartowicach.

Treść wniosku/interpelacji:

W związku z problematycznym funkcjonowaniem RIPOK w Kartowicach, posiedzeniem Komisji Gospodarki oraz wyrażanymi niepokojami mieszkańców związanymi z zagrożeniem zdrowia i niebezpiecznym oddziaływaniem instalacji na środowisko, uprzejmie proszę o ponowne wniesienie przez Marszałka Województwa i zobligowanie właściciela RIPOK. do wykonania przeglądu ekologicznego. - istnieje podejrzenie możliwości negatywnego oddziaływania instalacji na środowisko.

Ze względu na informacje o planowanym zamknięciu instalacji i planie rekultywacji, uzyskanie przeglądu ekologicznego czy też decyzji środowiskowej wydają się wg mieszkańców Gminy Szprotawa niezbędnym do właściwego planu rekultywacji..

Propozycja załatwienia sprawy:
(wypełnić w przypadku wniosku)

.....
.....
.....



(podpis)

*zaznaczyć właściwe

Każdy wniosek składany przez Radnego, zgodnie z § 41 ust. 1 Statutu Województwa Lubuskiego powinien zawierać krótkie przedstawienie stanu faktycznego sprawy oraz (przede wszystkim) **propozycję jej załatwienia.
Wniosek, który nie będzie zawierał propozycji rozwiązania sprawy, będzie traktowany i rozpatrywany jako interpelacja, czyli kierowany do departamentu merytorycznego a nie do Zarządu Województwa.



Zielona Góra, dnia 21 czerwca 2018 r.

DŚ.II.0003.3.2018

W P Ł Y N Ę Ł O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

22-06-2018

Nr rej. 1194 ilość zał.

Podpis SM

Pani

Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola

Radna Województwa Lubuskiego

W odpowiedzi na interpelację złożoną dnia 18 czerwca 2018 r. dot. eksploatacji instalacji do składowania odpadów, o zdolności przyjmowania ponad 10 Mg odpadów na dobę lub o całkowitej pojemności ponad 25 000 ton, z wyjątkiem składowisk odpadów obojętnych lub obiektów unieszkodliwiania odpadów wydobywczych zlokalizowanej w m. Kartowice 37, gm. Szprotawa, której prowadzącym jest SUEZ Zachód Sp. z o.o. z siedzibą we Wrocławiu, niniejszym informuję:

Marszałek Województwa Lubuskiego decyzją z dnia 12 października 2017 r. znak: DŚ.II.7222.68.2017 nałożył na prowadzącego instalację obowiązek wykonania i przedłożenia przeglądu ekologicznego. Kierując się szeroko pojętym dobrem społecznym oraz koniecznością ochrony środowiska naturalnego sąsiadującego z analizowaną instalacją- ustalono termin przedłożenia przeglądu ekologicznego na dzień 30 grudnia 2017r.

Od przedmiotowej decyzji odwołanie wniósł prowadzący instalację- SUEZ Zachód Sp. z o.o. z siedzibą we Wrocławiu przy ul. Jerzmanowskiej 13. Podstawowy zarzut podnoszony przez skarżącego to zbyt krótki termin wykonania zadania. Po dokonaniu rozpoznania, wysłaniu zapytań ofertowych proponowany, realny termin wykonania zadania to 30 czerwiec 2018r.

Minister Środowiska decyzją z dnia 14 grudnia 2017r. znak: DZS-III.281.143.2017.DS uchylił decyzję Marszałka Województwa o nałożeniu obowiązku wykonania przeglądu ekologicznego oraz przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia przez organ pierwszej instancji. Zgodnie z wskazaniem ww. decyzji dnia 9 stycznia 2018r. przesłano zawiadomienie o wszczęciu- z urzędu- postępowania w sprawie zobowiązania prowadzącego instalację do wykonania i przedłożenia przeglądu ekologicznego. Następnie pismem z dnia 18 stycznia 2018r. zwrócono się do prowadzącego instalację- SUEZ Zachód

Sp. z o.o., o podanie propozycji realnego terminu wykonania ww. zobowiązania. Dnia 05 lutego 2018r. wpłynęło do tut. Urzędu pismo, w którym prowadzący instalację zaproponował 12- miesięczny termin realizacji zadania. Pismem z dnia 14 lutego 2018r. wystąpiono do firmy SUEZ Zachód Sp. z o.o. o ponowne zweryfikowanie terminu realizacji przeglądu ekologicznego. Pismem z dnia 26 lutego 2018r. firma SUEZ Zachód Sp. z o.o. podtrzymuje zaproponowany 12- miesięczny termin realizacji przeglądu ekologicznego uzasadniając go trudnościami w znalezieniu firmy gotowej na sporządzenie stosownego dokumentu. Jednocześnie w piśmie poinformowano o podjętych działaniach przez firmę zmierzających do zamknięcia składowiska i zwrócono się do Organu o analizę zasadności wykonania przeglądu ekologicznego. Kolejnym pismem z dnia 6 kwietnia 2018r. prowadzący instalację poinformował o podpisaniu umowy na wykonanie następujących prac:

- przygotowanie projektu rekultywacji składowiska odpadów,
- przygotowanie wniosku w celu uzyskania decyzji o wyrażeniu zgody na zamknięcie składowiska odpadów,
- wykonanie robót polegających na rekultywacji składowiska.

Planowany termin realizacji dokumentacji – 20 czerwca 2018r.

Planowany termin ostatecznego zamknięcia i rekultywacji składowiska – 30 listopada 2018r.

Dnia 15 czerwca 2018r. do tut. Urzędu wpłynął wniosek o wydanie decyzji na zamknięcie składowiska.

Z uwagi na fakt, iż wykonanie przeglądu ekologicznego przez prowadzącego instalację wymagałoby długiego terminu realizacji zgodnie z ustaleniami poczynionymi podczas spotkania, które miało miejsce dnia 8 lutego 2018r. w Urzędzie Marszałkowskim w Zielonej Górze, w wyniku prowadzonego postępowania wyłoniono firmę, która miała wykonać dokumentację pn.: „Zakres prac dotyczących zanieczyszczenia wód podziemnych i powierzchniowych w rejonie składowiska odpadów w Kartowicach 37 gm. Szprotawa”. Dokumentacja ta została przedłożona przez firmę AGOS-GEMES Sp. z o.o. z siedzibą w Katowicach dnia 15 czerwca 2018r. Po prezentacji wyników badań stwierdza się brak negatywnego wpływu składowiska na tereny sąsiadujące. Ponadto w przedmiotowej dokumentacji wskazane zostały zalecenia do wykonania przez prowadzącego instalację podczas procesu zamykania i rekultywacji składowiska, które będą zawarte w przygotowywanej decyzji na zamknięcie składowiska.

Przeгляд ekologiczny jest jednym z instrumentów stosowanych w razie stwierdzenia okoliczności wskazujących na możliwość negatywnego oddziaływania instalacji na środowisko. Służy on głównie wyjaśnieniu, czy konkretna instalacja negatywnie oddziałuje na środowisko i ewentualnie jakie należy podjąć działania w celu zmniejszenia lub całkowitej eliminacji tego negatywnego oddziaływania. Obowiązek sporządzenia przeglądu ekologicznego nakładany jest decyzją organu administracji

publicznej na podstawie art. 237 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. *Prawo ochrony środowiska* (Dz.U. z 2018r. poz. 799 ze zm.).

Zasadą postępowania administracyjnego jest, że to na organie spoczywa obowiązek prowadzenia postępowania i ustalenia stanu faktycznego, a nie na stronach postępowania. Wyjątek od tej reguły ustanawia właśnie art. 237 *Prawo ochrony środowiska* w odniesieniu do przeglądu ekologicznego. Wyjątki należy interpretować ściśle, wobec czego jeżeli możliwe jest ustalenie danej okoliczności za pomocą innego dowodu (tańszego, łatwiejszego do uzyskania), to organ nie powinien korzystać z wyjątku i nakładać obowiązku zebrania (a właściwie „utworzenia”) dowodu na stronę postępowania (prowadzącego instalację), lecz powinien sam zbierać dowody i ustalić stan faktyczny – (wyrok WSA we Wrocławiu z dnia 17 marca 2011 r., II SA/Wr 445/10). Decyzja nakładająca obowiązek wykonania przeglądu ekologicznego jest decyzją uznaniową, tj. w gestii organu pozostaje to, czy taki obowiązek zostanie nałożony. Uznaniowość jednak nie oznacza dowolności, i w tym kontekście merytoryczne uzasadnienie decyzji nabiera szczególnego znaczenia – bez należytego uzasadnienia bowiem nie ma możliwości oceny tego, czy decyzja mieści się w granicach uznania administracyjnego. Podmioty, które uważają, że niesłusznie nałożono na nie obowiązek przeprowadzenia przeglądu ekologicznego, powinny zwrócić szczególną uwagę na postępowanie wyjaśniające oraz uzasadnienie decyzji – te dwa elementy stanowią bowiem podstawę legalności i trwałości decyzji nakładającej taki obowiązek, a wadliwość któregośkolwiek z nich może skutkować uchYLENIEM niechcianej i niesłusznej decyzji.

Biorąc pod uwagę dowody zebrane przez tut. Urząd w postępowaniu wyjaśniającym oraz cytowane powyżej przepisy prawne dot. procedury nałożenia obowiązku wykonania przeglądu ekologicznego nie stwierdza się okoliczności dających możliwość nałożenia na prowadzącego instalacji takiego obowiązku.

Ponadto składając wniosek na zamknięcie składowisk prowadzący instalację określił termin zakończenia składowania odpadów. Decyzja zgoda na zamknięcie jest w tym momencie jedynym narzędziem prawnym mogącym doprowadzić do skutecznego zaprzestania eksploatacji tej problemowej instalacji.

Proces zamknięcia składowiska odbywa się zgodnie z przepisami i w trybie określonym szczegółowo w art. 146 ustawy z dnia 14 grudnia 2012r. o *odpadach* (Dz.U. z 2018r. poz. 992 ze zm.). Decyzja wydawana jest na podstawie wniosku sporządzonego przez uprawnioną osobę, zawierającego wszystkie określone przepisami prawa elementy. Decyzja wyrażająca zgodę na zamknięcie składowiska określa m.in. sposób sprawowania nadzoru nad zrehabilitowanym składowiskiem odpadów, w tym monitoring oraz warunki wykonywania tego nadzoru. Warunki monitoringu muszą być zgodne

z rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie składowisk odpadów (Dz.U. z 2013r. poz. 523). Okres poeksploatacyjny obejmuje – okres 30 lat liczony od dnia zakończenia rekultywacji składowiska odpadów. W tym czasie będą prowadzone badania monitoringowe, które będą wykazywały ewentualne oddziaływanie składowiska na otoczenie.

Z powiadem
Stanisław Penczyński

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a